[image: image1.emf]

Начальнику главного управления по вопросам миграции МВД России

Кирилловой О.Е.119049, г. Москва, ул. Житная, 16

Исх. № 135/2016 от 27.12.2016
Настоящим просим Вас разъяснить следующие вопросы:
В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», основанием для регистрации временно проживающего в РФ иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного лица права пользования жилым помещением, находящимся на территории РФ. При этом не каждое лицо имеет в собственности жилое помещение, но это не исключает обязанности по оформлению регистрации.
В случае если иностранный гражданин, оформивший в установленном порядке разрешение на временное проживание, не имеет документов, подтверждающих его право пользования жилым помещением, он обязан в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 18.07.2006 N 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 января 2007 г. № 9, встать на учет по месту пребывания.
1. Просим разъяснить следующий вопрос. В течение 7 дней с даты получения разрешения на временное проживание иностранный гражданин обязан оформить регистрацию по  месту проживания. Если ИГ не имеет жилого помещения, а закон позволяет оформление миграционного учета, может ли миграционный учет быть оформлен по адресу работодателя, т.е. юридического лица?

2. Также просим разъяснить следующее. Для подачи документов на оформление вида на жительство иностранный гражданин обязан прожить по  разрешению на временное проживание не менее 1 года. В случае, если иностранный гражданин проживал по миграционному учету по юридическому адресу работодателя  на протяжении требуемого периода проживания, будет ли считаться данное условие соблюденным?
Просим Вас направить ответ на настоящее письмо почтовым отправлением по адресу: 105082, г. Москва, Спартаковская пл., 14, стр. 2, офис 2306 и продублировать по адресу электронной почты Alexey.Vorobyov@confidencegroup.ru
Заранее благодарны за ответ.
Юрист ООО «Конфиденс Групп»

Воробьев А.С.
Опись письма:

Запрос на 1 л.

MIGRATION, VISA & TRAVEL EXPERTS
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
105082, Moscow, Spartakovskaya Square., 14, bld. 2, Office 2306

Telephone/fax: +7 495 748 7762

Member of AmCham in Russia

[image: image1.emf]